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UDHËZIM 

 
Nr 07,  Datë  11.02. 2008 

 
PËR 

   
PËRFUNDIMIN  E  VITIT SHKOLLOR  2007-2008,   

ZHVILLIMIN  E  PROVIMEVE PËRFUNDIMTARE DHE PROVIMEVE  TË MATURËS  
SHTETËRORE, NË  SISTEMIN  E  ARSIMIT  PARAUNIVERSITAR 

 
 
Në zbatim të nenit 102 të Kushtetutës , të ligjit nr. 7952, datë 21.06.1995 “Për Sistemin 
Arsimor Parauniversitar i ndryshuar dhe të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 78 datë 
08.02.2006 “Për krijimin e Maturës Shtetërore dhe pranimet në shkollat e larta”, i 
ndryshuar,  
 

U D H Ë Z O J: 
 

KREU 1 
 

PËRFUNDIMI I VITEVE TË FUNDIT TË SHKOLLAVE TË MESME DHE PERIUDHA 
E ZHVILLIMIT TË PROVIMEVE PËR SESIONIN E PARË 

 
1. Për vitet e fundit të shkollave të mesme të përgjithshme, që do t’i nënshtrohen 

provimeve të Maturës Shtetërore, viti mësimor 2007-2008 përfundon më 30 maj 
2008. 

2. Për vitet e fundit të shkollave të mesme social kulturore dhe tekniko – profesionale, 
që do t’i nënshtrohen provimeve të Maturës Shtetërore, viti mësimor 2007-2008  
përfundon më 23 maj 2008. Provimet  shkollore zhvillohen nga 24 - 31 maj 2008, 
duke pasur parasysh edhe Urdhrin Nr 344, datë 2.10.2007 “Provimet e detyruara të 
Maturës Shtetërore në shkollat e mesme tekniko-profesionale dhe social kulturore ”. 
Viti shkollor reduktohet me dy javë mësimore. 
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3. Periudha e zhvillimit të provimeve për sesionin e parë, për Provimet e Maturës 
Shtetërore është 01qershor 2008 - 10 korrik 2008. 

4. Periudha e zhvillimit të provimeve për sesionin e parë, për Provimet Përfundimtare 
në shkollat profesionale 3-vjeçare dhe në nivelin e parë 3-vjeçar të shkollave 
profesionale 3+2- vjeçare është 16 qershor 2008 – 1 korrik 2008. 

 
KREU 2 

 
SESIONI I PARË I PROVIMEVE TË MATURËS SHTETËRORE 

 
1. Lëndët dhe datat e provimeve të Maturës Shtetërore për sesionin e parë janë si më 

poshtë: 
 
1.1 Në shkollat e mesme të përgjithshme, me kohë të plotë ose të shkurtuar: 

a- Letërsi dhe gjuhë shqipe         09 qershor 2008  
b- Matematikë        17 qershor 2008 
c- Lëndët me zgjedhje             10 korrik    2008 

1.2 Në shkollat e mesme pedagogjike: 
a- Letërsi dhe gjuhë shqipe                09 qershor 2008  
b- Matematikë                  17 qershor 2008 
c- Lëndët me zgjedhje       10 korrik    2008 

1.3 Në shkollat e mesme pedagogjike për minoritetin: 
 a- Gjuha  dhe letërsia greke                   02 qershor 2008  
b- Letërsi dhe gjuhë shqipe      09 qershor 2008  
c- Matematikë        17 qershor 2008 
d- Lëndët me zgjedhje       10 korrik    2008 

1.4 Në shkollat e mesme të gjuhëve të huaja: 
a- Letërsi dhe gjuhë shqipe                     09 qershor 2008  
b- Matematikë                          17 qershor  2008 
c-   Lëndët me zgjedhje                           10 korrik    2008 

1.5 Në seksionet dygjuhëshe (Profili shoqëror dhe natyror) :  
a- Letërsi dhe gjuhë shqipe              09 qershor 2008  
c- Matematikë          17 qershor 2008 
d- Lëndët me zgjedhje       10 korrik    2008 

1.6 Në shkollat e mesme social-kulturore  artistike dhe sportive: 
a-  Letërsi  dhe gjuhë shqipe                    09 qershor 2008  

 b-  Matematikë                                    17 qershor 2008 
c-  Lëndët me zgjedhje        10 korrik    2008 

1.7 Në shkollat e mesme teknike ekonomike dhe teknike- profesionale 5- vjeçare dhe 3+2-
vjeçare: 

a-  Letërsi                                             09 qershor 2008 
b-  Matematikë                    17 qershor 2008 
c-  Lëndët me zgjedhje        10 korrik    2008 
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2. Lëndët për provim me zgjedhje në Maturën Shtetërore janë si më poshtë: 
2.1 Fizikë 
2.2 Kimi 
2.3 Biologji 
2.4 Anglisht 
2.5 Frëngjisht 
2.6 Histori 
2.7 Gjeografi 
2.8 Njohuri për shoqërinë 
2.9 Njohuri për ekonominë dhe Filozofi. 

 
 

KREU 3 
 

PROVIMET PËRFUNDIMTARE NË ARSIMIN PROFESIONAL 
 

1. Në Arsimin Profesional 3- vjeçar dhe në nivelin e parë 3-vjeçar të shkollave 
profesionale 3+2-vjeçare provimet përfundimtare janë: 

a-  Formimi teorik profesional  
b-  Formimi praktik profesional              
2. Tezat përgatiten nga shkollat. 
3. Datat për provimet caktohen nga drejtoritë e shkollave. 

 
 

KREU 4 
 

SESIONI I DYTË I PROVIMEVE TË DETYRUARA TË MATURËS SHTETËRORE 
 

1. Lëndët dhe datat për sesionin e dytë të  provimeve të detyruara të Maturës 
Shtetërore, për të gjitha shkollat e mesme të përgjithshme dhe shkollat profesionale 
5-vjeçare dhe 3+2 vjeçare janë si më poshtë:  

a.  Letërsi                                                                      9 tetor 2008 
b. Matematika                                                     15 tetor 2008 
2. Për nxënësit e klasave të katërta të shkollave të arsimit të mesëm të përgjithshëm 

dhe të shkollave social-kulturore, të klasave të pesta të shkollave teknike, të klasave 
të treta të shkollave profesionale (me kohë të plotë) dhe të klasave të pesta të 
shkollave të mesme të përgjithshme (me kohë të shkurtuar), të cilët kanë mbetur në 
klasë në një apo dy lëndë zbatohen “Dispozitat Normative të Shkollave Publike” 
Kreu V, neni 29, pika 4. 

 
KREU 5 

 
MASA PËR MBARËVAJTJEN E PROVIMEVE 

 
1. Drejtoritë Arsimore Rajonale, Zyrat Arsimore (DAR/ZA) dhe Drejtoritë e Shkollave 

të mesme marrin të gjitha masat që viti mësimor 2007-2008, për klasat e maturës 
(4/5), të mbyllet me programe të realizuara brenda datës 30 maj 2008, duke 
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shfrytëzuar orët në dispozicion dhe ditët e shtuna. Notat përfundimtare për çdo lëndë 
të nxirren brenda datës 30 Maj 2008. Në periudhën javore 2 - 7 qershor të zhvillohen 
konsultime me të gjithë nxënësit për dy provimet e detyruara. Për provimet me 
zgjedhje konsultimet e grupuara sipas lëndëve me nxënësit të zhvillohen pas 
përfundimit të provimeve të detyruara.  

2. Çdo DAR/ZA dërgon, brenda datës 2 qershor 2008, në Agjencinë Qendrore të 
Vlerësimit të Arritjeve të Nxënësve (AVA) emrat e nxënësve të klasifikuar mbetës 
në përfundim të vitit të fundit (të katërt ose të pestë), me qëllim që të hiqen nga lista 
e provimeve të detyruara. 

3. Për provimet e Maturës Shtetërore të veprohet sipas Rregullores për Maturën 
Shtetërore në Republikën e Shqipërisë. 

4. Të gjitha testet e provimeve me shkrim, për të dy sesionet hartohen në AVA dhe 
shpërndahen prej saj.  

5. Në institucionet arsimore private, provimet e  Maturës Shtetërore me shkrim 
zhvillohen në të njëjtat data dhe me të njëjtat teste si dhe në institucionet 
ekuivalente publike. 

6. Për shkollën e mesme pedagogjike për minoritetin grek për provimin Gjuha dhe 
Letërsia Greke përgatitet tezë e veçantë nga DAR Gjirokastër.  

7. Tërheqja e testeve të provimeve me shkrim të Maturës Shtetërore bëhet sipas 
Rregullores së Zhvillimit të Provimeve të Maturës Shtetërore. 

8. Për ndjekjen e provimeve përfundimtare në shkollat profesionale 3-vjeçare, DAR 
dhe ZA  angazhon inspektorët dhe specialistët përkatës sipas profileve.  

 
 

KREU 6 
 

KËSHILLIMI I KARRIERËS 
 

1. Në bazë të pikës 12.3, të Rregullores “Për Maturën Shtetërore në Republikën e 
Shqipërisë” miratuar me Urdhrin e Ministrit, Nr 729 datë 1.2.2008 zëvendësdrejtori 
i shkollës është anëtar i KSHMSH. Në ato shkolla të mesme të cilat kanë 
zëvendësdrejtor, ai ngarkohet të kryejë  rolin e këshilluesit për karrierën në shkollë 
dhe në ato shkolla që nuk kanë zëvendësdrejtor këtë rol do ta kryejë drejtori i 
shkollës.  

2. Këshilluesi për karrierën në shkollë ngarkohet me detyrat e mëposhtme: 
a) Të informojë nxënësit (në grup ose individualisht) për të gjitha dokumentet e 

maturës shtetërore, të dërguara nga MASH. 
b) Të sqarojë nxënësit (dhe prindërit nëse ata kërkojnë) për sistemin meritë-preferencë 

dhe funksionimin e tij. 
c) Të orientojë nxënësit për plotësimin e Formularëve A1 dhe A2 (të cilët shoqërohen 

me udhëzues të hollësishëm) dhe t’i sqarojnë ata për pasojat në rastet e mosnjohjes 
së sistemit meritë-preferencë.  

3. Zëvendësdrejtorit, të cilit do t’i ngarkohet këshillimi i karrierës, në kuadër të 
KMKSH, do t’i zbritet norma e kontrollit me 4 orë në javë, duke filluar nga data e 
daljes së këtij udhëzimi. 
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KREU 7 
 

DISPOZITAT E FUNDIT 
 

1. Udhëzimi Nr. 23, datë 23.08.2007 “Për zbatimin e planeve, programeve dhe teksteve 
mësimore të arsimit parauniversitar në vitin shkollor 2007-2008”, në lidhje me 
përfundimin e vitit mësimor 2007-2008 për vitet e fundit të shkollave të mesme 4 
dhe 5- vjeçare dhe në lidhje me periudhën e zhvillimit të provimeve për sesionin e 
parë shfuqizohet. 

2. Për zbatimin e këtij Udhëzimi ngarkohen Sekretarja e Përgjithshme, Zëvendës 
Ministri i Arsimit dhe Shkencës, Drejtoria e  Kurrikulës, Drejtoria e Inspektimit, 
Drejtoria e Planifikimit Buxhetor, Agjencia Qendrore e Vlerësimit të Arritjeve të 
Nxënësve, Drejtoritë Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore. 

 
Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në “Fletoren Zyrtare”. 

 
 
 

 
M I N I S T Ë R 

 
 

GENC POLLO 
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